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f) En relación con las materias objeto del presente Convenio, la Direc-

ción General del Catastro y el Ayuntamiento estarán recíprocamente obli-

gados a admitir y remitir al órgano competente cuantas actuaciones y

documentos presenten los administrados.

g) El Ayuntamiento remitirá a la Gerencia Territorial los expedientes

resueltos con la documentación utilizada en el ejercicio de las funciones

del presente Convenio con una periodicidad trimestral conjuntamente con

la cinta VARPAD, debiendo remitir, asimismo, los justificantes del pago

de la Tasa de Inscripción Catastral. La Comisión de Seguimiento del Con-

venio, por medio de sus miembros o de los funcionarios de dicha Gerencia

Territorial que se designen, tendrá acceso en cualquier momento a la citada

documentación para el correcto ejercicio de las facultades de control que

tiene encomendadas.

Octava.—Régimen jurídico:

a) El presente Convenio se suscribe al amparo de lo establecido en

el artículo 78.1 y en la disposición adicional cuarta, 2, de la Ley reguladora

de las Haciendas Locales, así como en los artículos 6 y siguientes del

Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre colaboración de las

Administraciones Públicas en materia de gestión catastral y tributaria e

inspección catastral.

b) El presente Convenio celebrado, asimismo, al amparo de lo dis-

puesto en el artículo 3.1 c) de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos

de las Administraciones Públicas, tiene naturaleza jurídico-administrativa,

rigiéndose, en todo lo no dispuesto en él, por los principios derivados

de aquella Ley, para resolver las dudas y lagunas que puedan plantearse,

así como las demás disposiciones que resulten de aplicación.

Sin perjuicio de lo prevenido en la cláusula novena de este Convenio,

para resolver los litigios que pudieran surgir sobre su interpretación, cum-

plimiento, extinción, resolución y efectos serán competentes los Tribunales

del orden jurisdiccional contencioso-administrativo.

c) La realización de las funciones objeto del Convenio no implica

la transferencia de medios materiales y personales, ni comportará con-

traprestación económica alguna por parte de la Dirección General del

Catastro al Ayuntamiento. En consecuencia, al carecer el objeto de este

Convenio de contenido económico del que derive gasto, no resulta de apli-

cación lo prevenido en el artículo 74.4 del texto refundido de la Ley General

Presupuestaria, aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23

de septiembre, en la redacción dada al mismo por el artículo 1 de la

Ley 11/1996, de 27 de diciembre, de Medidas de Disciplina Presupuestaria.

d) Sin perjuicio de las facultades de organización de sus propios ser-

vicios, el Ayuntamiento deberá ejercer dichas funciones con estricto cum-

plimiento de los extremos expuestos en este documento.

e) La Dirección General del Catastro revocará la delegación contenida

en el presente Convenio cuando el Ayuntamiento incumpla las directrices

o instrucciones que se le impartan, cuando deniegue la información que

se le pueda solicitar o cuando no atienda a los requerimientos que, en

su caso, se le pudieran hacer para subsanar las deficiencias advertidas

en el ejercicio de las facultades delegadas.

f) La Dirección General del Catastro podrá avocar para sí las funciones

delegadas en el presente Convenio, para la resolución de expedientes con-

cretos, cuando circunstancias de índole técnica, económica, social, jurídica

o territorial lo hagan conveniente, de conformidad con lo señalado en

el artículo 14.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

Común.

g) El Convenio se extinguirá, previo requerimiento de la Dirección

General del Catastro, cuando el Ayuntamiento incumpla los compromisos

asumidos en el mismo. En este supuesto, el Ayuntamiento se abstendrá

de continuar realizando las funciones de colaboración, remitiendo a la

mayor urgencia los expedientes que tenga en su poder a la Gerencia Terri-

torial. Dicho proceso será controlado en todo momento por la Comisión

de Seguimiento en orden a garantizar la continuidad en la prestación del

servicio.

h) La Dirección General del Catastro podrá repetir contra el Ayun-

tamiento en el caso de que dicha Administración sea declarada responsable

de algún perjuicio ocasionado con motivo de la función ejercida por aquél,

en virtud de lo pactado en el presente Convenio.

Novena. Comisión de Seguimiento.—Se constituirá una Comisión de

Seguimiento que, formada por tres miembros de cada parte, será presidida

por el Gerente territorial y que, con independencia de las funciones con-

cretas que le asignen las demás cláusulas de este Convenio, velará por

el cumplimiento de las obligaciones de ambas partes y adoptará cuantas

medidas y especificaciones técnicas sean precisas en orden a garantizar

que las obligaciones asumidas se ejerzan de forma coordinada y sin per-

juicio para la prestación del servicio.

La Comisión de Seguimiento deberá constituirse formalmente en un

plazo máximo de un mes desde la formalización del presente Convenio.

Dicha Comisión celebrará cuantas sesiones ordinarias y extraordinarias

sean necesarias para el cumplimiento de sus fines, previa convocatoria

al efecto de su Presidente, de propia iniciativa o teniendo en cuenta las

peticiones de los demás miembros. En todo caso, la Comisión de Segui-

miento se reunirá al menos una vez cada tres meses, a fin de verificar

y comprobar el resultado de las obligaciones contraídas estableciendo las

directrices e instrucciones que considere oportunas.

Esta Comisión ajustará su actuación a las disposiciones contenidas

en el capítulo II del título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

Administrativo Común.

Décima. Entrada en vigor y plazo de vigencia.—El presente Convenio

entrará en vigor el día de su firma, extendiéndose su vigencia inicial hasta

el 31 de diciembre de 1998 y prorrogándose tácitamente por sucesivos

períodos anuales, mientras no sea denunciado.

Los expedientes que, a la entrada en vigor del presente Convenio, se

encuentren en tramitación, serán resueltos por la Gerencia Territorial.

La denuncia del mismo por alguna de las partes deberá realizarse con

una antelación mínima de un mes antes de finalizar el período de vigencia,

todo ello sin perjuicio de las facultades de revocación de la delegación

expuestas en la Cláusula Octava de este Convenio.

Cláusula adicional.

Con carácter complementario a las obligaciones establecidas en el pre-

sente Convenio, el Ayuntamiento se compromete a entregar a la Gerencia

Territorial, a efectos estadísticos, los datos resultantes de la gestión tri-

butaria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles correspondientes a su tér-

mino municipal.

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente Convenio en dupli-

cado ejemplar en el lugar y fecha anteriormente indicados.—El Director

general del Catastro, don Jesús S. Miranda Hita.—El Alcalde-Presidente

del Ayuntamiento de Riba-Roja de Turia, don Francisco Tarazona Zaragoza.

9358 RESOLUCIÓN de 25 de marzo de 1998, del Departamento
de Gestión Tributaria de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, por la que se concede la exención pre-
vista en el artículo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, a los
Premios Canarias, en su modalidad g), Comunicación,
correspondiente a la convocatoria del año 1998 de la Pre-
sidencia de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Cana-
rias.

Vista la instancia formulada por la Presidencia de Gobierno de la Comu-

nidad Autónoma de Canarias, en calidad de convocante, con número de

identificación fiscal S3511001D, presentada con fecha 27 de noviembre

de 1997 en la Delegación de la Agencia Estatal de Administración Tributaria

de Las Palmas, en la que se solicita la concesión de la exención del Impuesto

sobre la Renta de las Personas Físicas de determinados premios literarios,

artísticos o científicos, prevista en el artículo 9.uno.i) de la Ley 18/1991,

de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas («Boletín

Oficial del Estado» del 7), a los Premios Canarias, en su modalidad g),

Comunicación, correspondiente a la convocatoria del año 1998;

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de

las Personas Físicas, el Reglamento del citado Impuesto aprobado por

el artículo 1.o del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre («Boletín

Oficial del Estado» del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la

que se establece el procedimiento para la concesión de la exención del

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de determinados premios

literarios, artísticos o científicos («Boletín Oficial del Estado» de 16 de

octubre);

Considerando que este Departamento de Gestión Tributaria de la Agen-

cia Estatal de Administración Tributaria es competente para declarar la

exención que se solicita, de conformidad con lo establecido en el apartado

segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se establece

el procedimiento para la concesión de la exención del Impuesto sobre

la Renta de las Personas Físicas de determinados premios literarios, artís-

ticos o científicos, y que la solicitud se ha presentado en plazo, según

determina el artículo 3.dos.5 del Reglamento del citado Impuesto;
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Considerando que la Ley 2/1997, de 24 de marzo, por la que se instituyen

los Premios Canarias, entre otras disposiciones, establece lo siguiente:

«Artículo 1. Objeto y carácter de los premios.

1. Se instituyen los Premios Canarias para estimular y reco-

nocer la obra y el esfuerzo que hayan realizado personas o entidades

en una continuada y relevante labor, con trascendencia para el

Archipiélago Canario.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Los premios tendrán carácter rotatorio, otorgándose cada

año a tres modalidades.»

«Artículo 2. Modalidades de los premios.

Los premios se otorgarán a las siguientes modalidades:

a) Literatura.

b) Bellas Artes e Interpretación.

c) Investigación e Innovación.

d) Patrimonio Histórico.

e) Deporte.

f) Acciones Altruistas y Solidarias.

g) Comunicación.

h) Cultura Popular.

i) Internacional.»

«Artículo 3. Contenido de las modalidades.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

g) El Premio Canarias de Comunicación será concedido a aque-

llas personas o entidades cuya labor a través de cualquier medio

de comunicación impreso o audiovisual haya contribuido a difundir

y profundizar en la realidad canaria en sus aspectos cultural, social

y económico, y a divulgar los valores propios de nuestra Comunidad

Autónoma.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

«Artículo 6. Presentación de candidaturas.

1. Los premios se otorgarán sin concurso previo, atendiendo

a las propuestas que, con anterioridad a la terminación del año,

hayan formulado las academias, centros culturales o de investi-

gación, universidades, instituciones y personalidades.

2. Cada año, con antelación suficiente, se dará la debida publi-

cidad a la celebración de los premios mediante anuncio publicado

en el “Boletín Oficial de Canarias” y en medios de comunicación

con difusión nacional.»

«Disposición adicional.

Las próximas ediciones de los Premios Canarias se referirán

a las modalidades que se detallan a continuación, repitiéndose por

este orden en las ediciones sucesivas a partir del año 2000:

1997: Literatura, Deporte y Cultura Popular.

1998: Acciones Altruistas y Solidarias, Comunicación e Inter-

nacional.

1999: Bellas Artes e Interpretación, Investigación e Innovación

y Patrimonio Histórico.»

Considerando que, de conformidad con lo establecido en la citada

Ley 2/1997, de 24 de marzo, por la que se instituyen los Premios Canarias,

la Secretaría General de la Presidencia de Gobierno de la Comunidad

Autónoma de Canarias, con fecha 14 de noviembre de 1997, hace pública

la convocatoria de los Premios Canarias en las modalidades que se con-

cederán en 1998, comprendiendo, entre otras, la de Comunicación cuya

exención se solicita;

Considerando que el objeto perseguido por la entidad convocante de

los Premios Canarias (artículo 1.1) evidencia su carácter relevante y que,

asimismo, el contenido de la modalidad de Comunicación [artículo 3.g)],

es conforme con lo que, a efectos de la exención en el Impuesto sobre

la Renta de las Personas Físicas, se entiende por premio;

Considerando que el hecho de que los Premios Canarias se instituyan

para premiar la obra y el esfuerzo que hayan realizado personas o entidades

en una continuada y relevante labor con trascendencia en el Archipiélago

Canario (artículo 1.1), cual es en el caso que nos concierne, la difusión

de sus aspectos cultural, social y económico a través de los medios de

comunicación impreso o audiovisual (artículo 3), pone de manifiesto que

el citado premio se concede respecto de actividades desarrolladas con

anterioridad a su convocatoria;

Considerando que los Premios Canarias, en la modalidad que nos con-

cierne, tiene carácter nacional y es de periodicidad trienal, de conformidad

con lo establecido en el artículo 1.3 y disposición adicional de la Ley 2/1997;

Considerando que la convocatoria de las modalidades de los Premios

Canarias 1998 —entre ellas, la de Comunicación—, no establece limitación

alguna a los concursantes por razones ajenas a la propia esencia del premio;

Considerando que el anuncio de la convocatoria del Premio Canarias

de Comunicación, cumpliendo lo establecido en el artículo 6.2 de la

Ley 2/1997, se hizo público en el «Boletín Oficial de Canarias» de 14 de

noviembre de 1997, así como en periódicos de gran circulación nacional;

Considerando que, en virtud de lo anteriormente expuesto, resultan

cumplidos los requisitos establecidos en el artículo 3 del Reglamento del

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para la declaración de

exención.

De lo anteriormente expuesto, procede adoptar el siguiente acuerdo:

Conceder la exención en el Impuesto sobre la Renta de las Personas

Físicas a los Premios Canarias, en su modalidad g), Comunicación, corres-

pondiente a la convocatoria del año 1998 de la Presidencia de Gobierno

de la Comunidad Autónoma de Canarias.

La declaración de exención tendrá validez para sucesivas convocato-

rias, siempre y cuando no se modifiquen los términos que motivan el

expediente.

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de

Gestión Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesión, los

apellidos y el nombre o la razón o denominación social y el número de

identificación fiscal de las personas o entidades premiadas, el premio con-

cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesión. Asimismo, tratándose

de sucesivas convocatorias deberán acompañarse a la citada comunicación

las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio de la

convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado» o en el «Boletín Oficial

de la Comunidad Autónoma» y en, al menos, un periódico de gran cir-

culación nacional (artículo 3.dos.5 y tres del Reglamento del Impuesto

sobre la Renta de las Personas Físicas de 30 de diciembre y apartado

tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992).

Contra dicho acuerdo podrá interponer recurso de reposición ante

este Departamento de Gestión Tributaria o reclamación económico-admi-

nistrativa, ante el Tribunal Económico-Administrativo Central, en el plazo

de quince días hábiles, contados a partir del siguiente a la recepción de

la notificación del presente acuerdo.

Madrid, 25 de marzo de 1998.—La Directora del Departamento, Soledad

Fernández Doctor.

MINISTERIO DE TRABAJO

Y ASUNTOS SOCIALES

9359 RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en
el Registro y publicación del texto del Convenio Colectivo
de la empresa «Fuchs Lubricantes, Sociedad Anónima».

Visto el texto del Convenio Colectivo de la empresa «Fuchs Lubricantes,

Sociedad Anónima» (código de Convenio número 9010272), que fue suscrito

con fecha 15 de diciembre de 1997, de una parte, por los designados por

la Dirección de la empresa, en representación de la misma, y, de otra,

por los Comités de Empresa de los distintos centros de trabajo, en repre-

sentación del colectivo laboral afectado, y de conformidad con lo dispuesto

en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 1/1995,

de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del

Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de

mayo, sobre Registro y depósito de Convenios Colectivos de trabajo,


